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Kraków, 17 marca 2008 
 
 

APEL DO SEJMOWEJ KOMISJI ZDROWIA 
RZECZPOSPOLITEJ POLSKIEJ  

 
Dotyczący PROJEKTU USTAWY O ZAKAZIE PALENIA W MIEJSCACH 
PUBLICZNYCH  
 
Stowarzyszenie MANKO, organizator ogólnopolskiej kampanii społecznej Lokal 
Bez Papierosa.pl, apeluje do członków Sejmowej Komisji Zdrowia oraz 
wszystkich decydentów, zajmujących się tworzeniem i wdraŜaniem nowelizacji 
ustawy „o ochronie zdrowia przed następstwami uŜywania tytoniu i wyrobów 
tytoniowych” 

 
NAJPIERW EDUKACJA, POTEM LEGISLACJA 

 
UwaŜamy, Ŝe natychmiastowe wprowadzenie zakazu palenia w miejscach 
publicznych w całej Polsce, bez przeprowadzenia wcześniej kompleksowej 
kampanii informacyjno-edukacyjnej, nie przyniesie zamierzonego efektu. JuŜ 
teraz zapowiedzi wprowadzenia takiego zakazu budzą protesty i społeczne 
niezadowolenie. Wejście w Ŝycie restrykcyjnej  ustawy o całkowitym zakazie 
palenia w miejscach publicznych moŜe napotkać opór (jak w przypadku Francji, 
Niemczech), lub stać się wręcz martwym przepisem (jak w Grecji i Hiszpanii). 
Przestrogą przed pochopnymi działaniami moŜe być teŜ obecnie obowiązujący, 
lecz praktycznie przez nikogo nie przestrzegany, zakaz palenia na dworcach       
i przystankach.  
 
Zatem przekonujmy, uświadamiajmy, edukujmy, a dopiero potem nakazujmy! 
Brak akceptacji dla prawa moŜe spowodować, Ŝe ustawa nie spełni swojego 
zadania. Kampania edukacyjna jest nieodzowna w przypadku właścicieli lokali             
i ich pracowników, którzy Ŝywią błędne przekonanie o jednoznaczności 
wprowadzenia takiej ustawy z natychmiastowym spadkiem zysków. Konieczne 
jest takŜe uświadomienie zarówno ich klientom jak i całemu społeczeństwu, Ŝe 
bierne palenie równieŜ zabija.  
 
W Irlandii, Wielkiej Brytanii, czy we Włoszech wprowadzenie zakazu palenia w miejscach 
publicznych zakończyło się sukcesem właśnie dzięki przeprowadzonym z odpowiednim 
wyprzedzeniem kampaniom społecznym. Uzyskano tam powszechną akceptację dla 
projektowanych zmian w prawie, która po ich wprowadzeniu jeszcze wzrosła. 
Dzięki temu zakaz spełniła tam swoją funkcję. Dlaczego nie miałoby się to udać 
takŜe w Polsce? 
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Lokal Bez Papierosa.pl 
Kampania społeczna Lokal Bez Papierosa.pl, realizowana przez krakowskie 
Stowarzyszenie MANKO juŜ od roku (marzec 2007 r.), jest kampanią 
edukacyjno-informacyjną mająca na celu ochronę praw niepalących, 
uświadamianie realnego zagroŜenia jakie niesie ze sobą palenie bierne oraz 
promowanie postawy asertywnej hasłem „Nie Bądź Biernym”. 
 
Główne działania kampanii skupiają się na tworzeniu ogólnopolskiej sieci lokali 
gastronomicznych wolnych od dymu tytoniowego oraz promocji miast i lokali, 
które przystąpiły do Kampanii Lokal Bez Papierosa.pl. Nasza inicjatywa spotyka 
się z duŜym zainteresowaniem, entuzjazmem i akceptacją. Jej efekty to 200 
lokali „bez tytoniu” w całej Polsce, ponad 600 relacji w mediach (telewizja, radio, 
prasa, Internet), współpraca z samorządami i organizacjami społecznymi                 
w największych miastach kraju (Kraków, Warszawa, Trójmiasto, Wrocław, 
Katowice, Łódź), a takŜe coraz większe poparcie społeczne dla naszych działań. 
 
 
Apelujemy zatem o wpisanie w program wdraŜania nowej ustawy szerokich 
działań edukacyjnych i informacyjnych, które przyczynią się do respektowania jej 
zapisów oraz pomogą w kształtowaniu odpowiedzialnej postawy  wobec 
problemu palenia. Oferujemy wsparcie w ramach prowadzonej przez nas 
kampanii społecznej Lokal Bez Papierosa.pl.  
 
 
Z powaŜaniem 
 
 
Magdalena Petryniak 
Koordynator Kampanii 
Stowarzyszenie MANKO 
lbp@manko.pl 
www.lokalbezpapierosa.pl 
 
 
 
 
 


